



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月30日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福  
 コード番号 5332 URL https://jp.toto.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之  
 問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 田中 義久 (TEL) 03(6836)2024  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 2020年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	257,546	△13.1	10,605	△39.3	10,292	△42.6	4,569	△63.2
2020年3月期第2四半期	296,329	5.4	17,467	△3.5	17,924	△10.9	12,405	△6.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 3,730百万円 (△59.8%) 2020年3月期第2四半期 9,286百万円 (11.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	26.98	26.94
2020年3月期第2四半期	73.26	73.13

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	600,201	337,116	55.1
2020年3月期	583,934	341,141	57.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 330,587百万円 2020年3月期 334,261百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2021年3月期	—	30.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	563,000	△5.6	31,000	△15.7	29,500	△18.3	17,500	△25.8	103.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料および2020年11月6日に提出予定の四半期報告書に記載しています。また、配当予想の修正、業績予想の修正については、本日公表の「2021年3月期第2四半期連結業績予想と実績との差異および2021年3月期通期連結業績予想ならびに剰余金の配当および期末配当予想に関するお知らせ」と「決算説明資料」に記載していますので併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	176,981,297株	2020年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	7,572,803株	2020年3月期	7,599,599株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	169,395,918株	2020年3月期2Q	169,336,076株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	104,845	120,621
受取手形及び売掛金	85,235	80,632
商品及び製品	55,647	58,308
仕掛品	12,765	13,279
原材料及び貯蔵品	15,817	17,174
その他	16,989	11,135
貸倒引当金	△176	△201
流動資産合計	291,124	300,949
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	81,330	82,992
土地	26,923	26,871
その他(純額)	98,404	100,927
有形固定資産合計	206,658	210,790
無形固定資産	19,812	20,836
投資その他の資産		
投資有価証券	45,903	48,324
その他	20,672	19,532
貸倒引当金	△236	△232
投資その他の資産合計	66,339	67,624
固定資産合計	292,810	299,251
資産合計	583,934	600,201

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	64,967	56,402
短期借入金	26,354	55,759
未払法人税等	2,978	2,263
役員賞与引当金	164	47
製品点検補修引当金	50	50
事業再編引当金	287	261
その他	99,052	101,390
流動負債合計	193,856	216,176
固定負債		
長期借入金	1,259	1,579
退職給付に係る負債	34,920	32,003
その他	12,756	13,324
固定負債合計	48,937	46,908
負債合計	242,793	263,084
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,283	29,338
利益剰余金	283,293	280,241
自己株式	△14,079	△14,032
株主資本合計	334,076	331,127
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,222	9,152
為替換算調整勘定	2,857	△1,009
退職給付に係る調整累計額	△9,894	△8,682
その他の包括利益累計額合計	184	△539
新株予約権	446	442
非支配株主持分	6,433	6,086
純資産合計	341,141	337,116
負債純資産合計	583,934	600,201

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	296,329	257,546
売上原価	189,978	165,415
売上総利益	106,350	92,131
販売費及び一般管理費	88,883	81,525
営業利益	17,467	10,605
営業外収益		
受取利息	609	412
受取配当金	1,019	1,024
持分法による投資利益	270	—
その他	387	527
営業外収益合計	2,287	1,964
営業外費用		
支払利息	55	64
売上割引	690	611
固定資産除却損	136	405
持分法による投資損失	—	1
為替差損	664	513
その他	283	681
営業外費用合計	1,830	2,278
経常利益	17,924	10,292
特別利益		
投資有価証券売却益	566	62
特別利益合計	566	62
特別損失		
会員権売却損	0	—
有価証券評価損	74	117
新型コロナウイルス感染症関連損失	—	2,100
特別損失合計	74	2,217
税金等調整前四半期純利益	18,416	8,138
法人税、住民税及び事業税	4,916	3,668
法人税等調整額	729	△139
法人税等合計	5,645	3,528
四半期純利益	12,770	4,609
非支配株主に帰属する四半期純利益	365	39
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,405	4,569

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	12,770	4,609
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△704	1,931
為替換算調整勘定	△3,195	△3,775
退職給付に係る調整額	440	931
持分法適用会社に対する持分相当額	△25	34
その他の包括利益合計	△3,484	△879
四半期包括利益	9,286	3,730
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,162	3,845
非支配株主に係る四半期包括利益	124	△115

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	18,416	8,138
減価償却費	12,336	12,177
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△8	23
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△116	△116
製品点検補修引当金の増減額 (△は減少)	△4	△0
事業再編引当金の増減額 (△は減少)	△42	△26
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,972	△1,586
受取利息及び受取配当金	△1,629	△1,437
支払利息	55	64
固定資産除却損	136	405
投資有価証券売却損益 (△は益)	△566	△62
会員権売却損益 (△は益)	0	—
有価証券評価損益 (△は益)	74	117
新型コロナウイルス感染症関連損失	—	2,100
売上債権の増減額 (△は増加)	1,028	3,969
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,920	△5,479
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,231	△8,013
その他	3,853	△3,017
小計	27,870	7,254
利息及び配当金の受取額	1,873	1,630
利息の支払額	△43	△69
補償金の受取額	—	5,429
法人税等の支払額	△4,784	△4,086
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,916	10,158
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,837	△256
定期預金の払戻による収入	2,473	2,881
短期貸付金の増減額 (△は増加)	261	93
有形固定資産の取得による支出	△16,015	△18,289
有形固定資産の売却による収入	23	6
無形固定資産の取得による支出	△2,898	△3,061
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△136	△81
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	966	137
長期貸付けによる支出	△1	—
長期貸付金の回収による収入	2	2
その他	△52	△99
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,212	△18,666
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	29,851
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	33,600	40,600
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△37,600	△33,600
長期借入れによる収入	171	500
長期借入金の返済による支出	△525	△605
配当金の支払額	△7,619	△7,622
自己株式の取得による支出	△4	△3
その他	△940	△627
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,918	28,493
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,450	△1,536
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△6,665	18,447
現金及び現金同等物の期首残高	96,470	101,711
現金及び現金同等物の四半期末残高	89,805	120,159



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。